CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
                     ESTADO DE SÃO PAULO
                                  www.camarafranca.sp.gov.br

Rua da Câmara, 1   Bairro São José   CEP:  14.401-278

Fone: (16) 3713-1555  Fax: (16) 3713-1500  DDG 0800 940 1555

camara@camarafranca.sp.gov.br

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Franca

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº           /2023

DESPACHO:

__________________

Sala das Sessões em

_________________

_________________

Presidente

  A vereadora  que  o  presente  subscreve  vem,  nos
t ermos  reg imenta i s  des ta  Augus ta  Casa  de  Le i s ,
apresentar  a  Vossa  E xce lênc ia  e  à  cons ideração  dos
Nobres  Pares  a  aprovação  de  Moção  de  Aplausos  a
protetores  e  colaboradores  da  causa  an imal  pelos
serv iços  re levantes  prestados  à  causa  animal  no
munic íp io  de  Franca .

JUSTIFICATIVA

A  causa  an imal  no  muni c íp io  de  Franca  conta  com

apo i adores  mu i tas  vezes  inv i s í ve i s .  São  pro te tores  e
co l aboradores  que ,  à  cus ta  de  mui ta  ded icação  e  es for ço ,
r e sg a t am  mi lhar e s  d e  an im a i s  t o d os  o s  an o s ,  o f e r e ce m
r ação  e  a t e nd i m en t o  m éd i co  e  c a s t r am  in ú m er o s  c ães  e
g a t o s  q u e  d e  ou t r a  f or m a  p od e r i am  es t ar  s e  r epr o d uz in do
d e s co ntr o l ad am e nt e  p e l a s  ru a s  d e  Fr a n ca .

Dessa  forma ,  a t enuam o  sér io  p rob l ema da  grande
quant idade  de  cães  e  ga tos  que  v ivem nas  ruas  da  c idade ,
p res tando  um serv iço  human i tár io .

  CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
                     ESTADO DE SÃO PAULO
                                  www.camarafranca.sp.gov.br

Rua da Câmara, 1   Bairro São José   CEP:  14.401-278

Fone: (16) 3713-1555  Fax: (16) 3713-1500  DDG 0800 940 1555

camara@camarafranca.sp.gov.br

N o  g e r a l ,  e l e s  f a z e m  m a i s  do  q u e  o  P o d er  P ú b l i co
e m  t e r m o s  de  an i m a i s  a t e nd i d os .  S e m  o  t r ab a lho  d e l e s ,
hav e r i a  m u i t o  m a i s  m or te s  d e  an i m a i s  n o  m u n i c íp i o  de
F r an ca ,  a l é m d e  m a i s  an i m a i s  ab an d on ad o s  e  c r i a s
i n de se j ad as .  Co m  s eu  t r ab a lho ,  c ã e s  e  g a to s  co m  d o e n ças
g r ave s  e  a t é  co n t ag i os a s  a cab am  s e nd o  r e co lh i d os  e
i s o l ad os .  O u  s e j a ,  e s s e s  c i d ad ãos  co n tr ib u em  p ar a  a
m e lho r i a  d a  s aú d e  p úb l i c a  d a  c i d ad e .

O s  pr o te t or es  e  co l ab o r ado r e s  f az e m  i s s o  t ud o
q u as e  s em pr e  t i r an d o  d i n he i ro  d o  pr ó pr i o  bo l s o .  As  v e rb as
ad i c i on a i s  que  r e ceb em  são  p r ov en i e n t e s  d e  a çõ es
b en e f i c en te s  qu e  e l e s  p r óp r io s  o r g an iz am ,  co m o  co l e t a  de
d i n he i r o  e m  se m á fo r o s ,  r i f a s  o u  v e nd as  de  q u i t u te s .

E ,  mesmo as s im ,  mu i tas  vezes  e l es  não  têm o  s eu
t r aba lho  r e conhec ido .  Fo i  pensando  n i s so  que
e l aboramos  a  pres ente  Moção  de  Ap lausos ,  v i s ando  a
paraben izar  e  homenagear  os  pro te tores  e  co l aboradores
da  causa  an ima l  que  r e centemente  t êm se  des tacado  em
suas  ações ,  a t i v idades  e  t r aba lhos .  Por  tudo  o  que  f azem
em pro l  dos  an ima is  abandonados  e  doentes  de  Franca ,
merecem ser  congra tu l ados .

São  e l e s :

1 )  Renata  Mül l er  dos  Santos
2 )  Diná  O l ive i r a
3 )  Grac i ana  Aparec ida  dos  Santos  Sco t t
4 )  Andrea  Migue l
5 )  Laura  Santos  de  O l ive i r a
6 )  Danie l i  Ca lore  La l au
7 )  Milena  Cr i s t ina  Bueno
8 )  Ana Paul a  D in iz  das  N eves
9 )  Brenda  Lohanna  Pere i r a  Z ez i
10 )  I sma l i a  de  O l ive i r a  B or in i
11 )  Mar ia  Denis e  Ferre i r a  S i l va
12 )  Cris t i ane  Frad ique
13 )  Sue l i  Cr i s t ina  Rodr igues
14 )  Mar ia  Sue l i  Mora i s  M al ta

  CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
                     ESTADO DE SÃO PAULO
                                  www.camarafranca.sp.gov.br

Rua da Câmara, 1   Bairro São José   CEP:  14.401-278

Fone: (16) 3713-1555  Fax: (16) 3713-1500  DDG 0800 940 1555

camara@camarafranca.sp.gov.br

15)  Ana Marc i a  Braga
16 )  Li l i an  Cr i s t ina  P imenta
17 )  Ademi lde  L ima  Fonseca
18 )  Marta  Aparec ida  de  Azevedo  Dias
19 )  Sabr ina  Gomes  Vi e i r a
20 )  Ri ta  de  Cass i a  Rodr igues  de  Andrade
21 )  Ange la  Cr i s t ina  de  R ezende
22 )  Mirtes  Gomes  Loure i ro
23 )  Alex  Izo l i  A lvarenga
24)  Beatr iz  da  S i lva  Bat i s t a
25 )  Sara  Tiradente s
26 )  Cac i lda  Barsanu l fo  R ibe i ro
27 )  Ar iane  Guimarães  Cardoso
28 )  Anna  Beatr i z  Abda l l a  Dutra  Santana
29 )  Jac i r a  Pe l i c i ar i
30 )  Let í c i a  Nogue i ra  Torn i ch
31 )  El len  Reg ina  Mendonça  U rbano
32)  Aparec ida  de  Lourdes  M.  A manc io
33 )  Éri ca  Cr i s t i ane  Carva lho
34 )  Sabr ina  Maia  F l aus ino
35 )  Vanessa  Cr i s t ina  Monte i ro  Bonat t i
36 )  Aleni  Papac ídero
37 )  S i lv i a  Cr i s t ina  Samenho
38)  Franc ie l l e  Carva lho  Ol ive i ra  Barbosa
39 )  Fabiana  Ramos  Zacare l l i  Mendes
40 )  Sthe f any  Po lo
41 )  Geralda  Antunes
42 )  Wendel  Matheus  Barce l los
43 )  Ana Mar i a  P i r es
44 )  Bruna  Cr i s t ina  Lourenço
45)  Sabr ina  da  Cos ta  Soares
46 )  Zene ide  Gonça lves  S i l va  Barb ie r i
47 )  Al ine  Aparec ida  Ramos  Gomes
48)  I s abe l  Cr i s t ina  da  S i lva  Re i s
49 )  Alex  Reche  da  S i l va
50 )  Rosemar  Cardoso  Rossa to
51 )  Lív ia  Cr i s t ina  S i l va  de  Ol ive i r a

  CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
                     ESTADO DE SÃO PAULO
                                  www.camarafranca.sp.gov.br

Rua da Câmara, 1   Bairro São José   CEP:  14.401-278

Fone: (16) 3713-1555  Fax: (16) 3713-1500  DDG 0800 940 1555

camara@camarafranca.sp.gov.br

52)  Paola  L imonta  N asc imento  de  Carva lho
53 )  Rafae la  Cr i s t ine  Rodr igues
54 )  El i s ama  Menezes  de  Barros  Domingues
55 )  Kat i a  Manc in i
56 )  Al ine  Aparec ida  Borges  de  Godo i

Cóp i as  da  Moção  serão  entregues  em so l en idade  a
s er  rea l i zada  no  P l enár io  da  Câmara  Munic ipa l  de
Franca  no  d i a  6  de  outubro  de  2023 .

So l i c i to  t ambém a  con fecção  de  P l aca s  de  Honra
ao  Mér i to  a  todos  o s  nomes  e l encados  nessa  Moção ,
pe los  s erv i ços  re l evantes  p res tados  à  caus a  an ima l  no
muni c íp io  de  Franca .  A  P l aca  t ambém será  entr egue  no
d i a  6  de  outubro .

Sa l a  das  Sessões ,  09  de  agos to  de  2023 .

Lindsay Cardoso

Vereadora – Cidadania

Franca-SP

		2023-08-09T11:25:37-0300
	LINDSAY GUIMARAES CARDOSO:34104664871